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KẾ HOẠCH 
Thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025

Căn cứ Quyết định số 525/QĐ-TTg ngày 6/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ 
về kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 5/01/2024 của Bộ Chính trị về 
phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân 
luồng học sinh trong giáo dục phổ thông đến năm 2030.

Căn cứ Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc Hội về 
thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ 
cập giáo dục, xóa mù chữ.

Căn cứ Thông tư số 7/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Trưởng Bộ 
Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm nội dung, quy trình thủ tục 
kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ.

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền 
thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương 2 cấp đối với 
giáo dục phổ thông.

Căn cứ Công văn số 1001/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 19/8/2025 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa 
mù chữ năm 2025

Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã xây dựng Kế hoạch thực hiện 
nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Giữ vững chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; nâng tỷ lệ ra 
lớp trẻ từ 3-4 tuổi lên 75%. 

2. Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, nâng 
tỷ lệ trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học lên 97%.

3. Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phấn đấu đạt chuẩn 
phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3.



4. Giữ vững chuẩn xoá mù chữ mức độ 2, nâng tỷ lệ người biết chữ mức độ 2 
lên 94%.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG NĂM  2025 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông, nâng cao hơn nữa việc nhận 
thức về đường lối, chủ trương của Đảng, nhận thức của Nhân dân về mục đích ý 
nghĩa, vai trò và lợi ích của việc học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

2. Đẩy mạnh hoạt động học tập suốt đời trong các thiết chế ngoài nhà trường như: thư 
viện, nhà văn hóa, câu lạc bộ, các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Đẩy mạnh các hình thức: Tự học, học từ xa, học tại nơi làm việc phục vụ 
học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập. Tạo điều kiện hỗ trợ người học nhằm 
nâng cao chất lượng và hiệu quả của học tập suốt đời đối với các nhóm đối tượng 
như: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các doanh nghiệp; lao 
động nông thôn, những người hết tuổi lao động, đối tượng thiệt thòi.

4. Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, tổ chức, cơ sở sản 
xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc các thành phần kinh tế khác nhau thành lập các cơ 
sở học tập, bồi dưỡng thường xuyên cho người lao động.

5. Khuyến khích các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng “Quỹ học tập 
suốt đời” để hỗ trợ người lao động học tập nâng cao trình độ nghề nghiệp, hoặc 
đào tạo lại cho những người chuyển đổi nghề nghiệp.

6. Tranh thủ sự hỗ trợ của các tổ chức trong và ngoài xã về xây dựng xã hội 
học tập; tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm về việc triển khai thực hiện Đề án 
học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập tại một số xã, tỉnh có đạt được kết quả 
tốt trong lĩnh vực này.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hoá - Xã hội:

a) Là cơ quan thường trực: chủ trì, phối hợp với các ngành, phối hợp với Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên, các cơ quan thông 
tin để tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm đẩy mạnh phong trào “Cả nước trở 
thành một xã hội học tập”.

b) Kiểm tra, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện chung của Kế hoạch; cụ thể hóa 
và chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền quản lý; báo cáo và đề xuất 
với UBND xã về các giải pháp cần thiết để thực hiện Kế hoạch.

c) Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động dạy học và giáo 
dục trong các trường học.

d) Phối hợp với các doanh nghiệp, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 
doanh triển khai dạy bổ túc văn hoá cho công nhân, người lao động. Đồng thời, 



tham mưu UBND xã triển khai các biện pháp để duy trì và phát huy kết quả xóa 
mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục 
trung học cơ.

e) Tham mưu UBND xã triển khai các chương trình, dự án, đề án hỗ trợ đào tạo, đào 
tạo lại cho các đối tượng: Lao động nông thôn, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, 
phụ nữ, người cao tuổi. Nhân rộng các mô hình đào tạo, đào tạo lại nghề cho người lao 
động trong các doanh nghiệp; đào tạo nghề ngắn hạn đối với nghề truyền thống, gắn với 
sản xuất, kinh doanh ở nông thôn, vùng xa trung tâm, vùng đồng bào dân tộc thiệu số.

g) Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các chương trình, dự án của 
Chính phủ, Thủ tướng chính phủ, UBND tỉnh về hỗ trợ giáo dục, đào tạo cho 
người dân tộc thiểu số và miền núi, tạo cơ hội và điều kiện thuận lợi cho trẻ em, 
người học vùng dân tộc thiểu số được tham gia học tập.

2. Các trường Tiểu học và Trung học Cơ sở trên địa bàn xã:

a) Chịu trách nhiệm chính việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xoá mù 
chữ tại địa phương; bố trí giáo viên theo dõi và vận hành, cập nhật thông tin vào hệ 
thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xoá mù chữ. Trường TH&THCS Đồng 
Tâm phụ trách 6 ấp thuộc xã Đồng Tâm (cũ); Trường TH&THCS Tân Phước phụ 
trách 8 ấp thuộc xã Tân Phước (cũ); Trường Tiểu học Đồng Tiến phụ trách 9 ấp 
thuộc xã Đồng Tiến (cũ).

b) Rà soát, đề xuất với UBND xã đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu dạy 
và học của các đơn vị; đồng thời, đa dạng hóa hình thức dạy học, định hướng, 
khuyến khích thanh, thiếu niên tốt nghiệp trung học cơ sở vào học nghề, người đã 
được xóa mù chữ vào học những nghề đơn giản tránh tình trạng tái mù chữ.

3. Các trường mầm non, tiểu học:

a) Chịu trách nhiệm việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non, phổ 
cập giáo dục tiểu học; bố trí giáo viên phối hợp cập nhật thông tin vào hệ thống 
thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xoá mù chữ; tham gia nhiệm vụ điều tra, quản 
lý hồ sơ phổ cập giáo dục theo phân cấp theo quy định.

b) Phối hợp các ban, ngành đoàn thể huy động trẻ em và các cá nhân thuộc 
đối tượng phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ đi học. 

c) Rà soát, đề xuất với UBND xã đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu dạy 
và học của các đơn vị; đồng thời, đa dạng hóa hình thức dạy học, nội dung giáo 
dục, đào tạo, đổi mới mạnh mẽ các phương thức giảng dạy và học tập kết hợp với 
việc ứng dụng công nghệ hiện đại, công nghệ thông tin, mạng xã hội và khai thác 
nguồn tài nguyên giáo dục mở để mở rộng tiếp cận và nâng cao chất lượng học tập. 

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp:



a) Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, các phòng ban, đơn vị liên quan 
tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức nhằm mở rộng hiểu biết, 
nâng cao nhận thức và cải thiện chất lượng cuộc sống của nhân dân trong cộng 
đồng; phối hợp triển khai các chương trình khuyến công, khuyến nông, khuyến 
ngư và các dự án, chương trình tại địa phương; tư vấn khuyến học, giáo dục cho 
con em nhân dân địa phương, phòng chống tệ nạn xã hội.

b) Tham mưu UBND xã Kế hoạch đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao chất 
lượng nguồn nhân lực làm việc trong các thiết chế văn hóa - thể thao phục vụ nhu cầu học 
tập suốt đời của người dân đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số.

c) Chủ trì, hướng dẫn tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, thông 
tin, truyền thông, học tập cộng đồng… tạo nhiều sân chơi cho cộng đồng; tập huấn, 
hướng dẫn các cơ quan ban, ngành, đoàn thể; BQL các ấp thực hiện việc cập nhật thông 
tin đáng giá công dân học tập, cộng đồng học tập, tham mưu UBND xã đánh giá hằng năm 
đối với các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, các ấp về cộng đồng học tập, xây dựng xã hội 
học tập.

5. Phòng Kinh tế:

 Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí trong 
dự toán ngân sách hằng năm và hướng dẫn cơ chế tài chính triển khai thực hiện các nhiệm 
vụ của kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã huy động và 
đa dạng hóa các nguồn lực xã hội để quy hoạch mạng lưới trường, xây dựng nâng cấp cơ 
sở trường, lớp các cấp, trường chuẩn quốc gia, xâng dựng trung tâm văn hoá thể thao và 
học tập cộng đồng.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã 
hội, xã hội nghề nghiệp và tổ chức xã hội liên quan:

a) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên 
phát động các cuộc vận động, phong trào thi đua về công tác khuyến học, khuyến 
tài, xây dựng xã hội học tập sâu rộng trong toàn xã, gắn kết chặt chẽ và hiệu quả 
với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác; phối hợp, tham gia giám sát, phản 
biện xã hội việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

b) Chủ trì, tổ chức phối hợp, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về học tập 
suốt đời, xây dựng xã hội học tập thông qua các phong trào hành động cách mạng 
của thanh niên, các phong trào thi đua học tập, nghiên cứu khoa học, lao động sáng 
tạo trong thanh niên; vận động gây quỹ hỗ trợ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn 
tham gia học tập.

c) Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập trong 
phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh 



phúc”; vận động, tuyên truyền phụ nữ và trẻ em gái ở vùng đồng bào dân tộc thiểu 
số và vùng sâu, vùng xa chưa biết chữ ra học các lớp xóa mù chữ.

d) Hướng dẫn các cấp hội phối hợp tổ chức các hoạt động khuyến học, 
khuyến tài, xây dựng xã hội học tập theo tinh thần xã hội hoá giáo dục; huy động 
hội viên tham gia chuyển giao công nghệ, hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp, phổ biến 
kiến thức cho người dân. 

7. Ban quản lý các ấp:

Phối hợp tham gia nhiệm vụ điều tra, vận động trẻ em trong độ tuổi ra lớp, 
tăng cường công tác vận động, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 
đảng viên, Nhân dân, về ý nghĩa, tầm quan trọng trong công tác phổ cập giáo dục, 
giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo 
dục phổ thông, góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực cho sự nghiệp công 
nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 
2025. Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã đề nghị các thành viên Ban chỉ 
đạo, Ban quản lý các ấp, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GD và ĐT;
- TT. Đảng ủy;
- CT các PCT.UBND;
- Ủy ban MTTQVN;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Các ấp;
- Các cơ sở GD trong xã;
- LĐVP; CVVX;
- Lưu :VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PCT. UBND XÃ
Nguyễn Văn Hải            
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